1

证券代码：000961           证券简称：中南建设         公告编号：2022-181

江苏中南建设集团股份有限公司

关于为中南安装提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至本公告日，江苏中南建设集团股份有限公司（简称“公司”）及控股子公

司对外担保余额 473.33 亿元，占公司最近一期经审计归属上市公司股东的股东

权益的 202.15%，请投资者关注有关风险。

一、担保情况

为了促进公司业务发展，公司持股 91.15%、公司董事长陈锦石及其一致行

动人持股 3.30%、其他独立第三方合计持股 5.55%的控股子公司南通市中南建工

设备安装有限公司（简称“中南安装”）向兴业银行股份有限公司南通分行融资

6,000 万元，期限 12 个月，公司全资子公司南通中南新世界中心开发有限公司抵

押其持有的部分商业房产，公司和公司控股股东中南控股集团有限公司同时为有

关融资提供连带责任担保，担保本金金额 6,000 万元。

公司 2022 年第四次临时股东大会审议通过了《关于为中南安装提供担保的

议案》，同意为该公司提供担保。有关情况详见 2021 年 10 月 30 日和 11 月 16

日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》以及

深圳证券交易所网站和巨潮资讯网上的《关于为中南安装提供担保的公告》和

《2022 年第四次临时股东大会决议公告》相关公告。

二、担保额度使用情况

被担保方
公司权
益比例

被担保方
最近一期
资产负债

率

本次担保前 本次担保情况 本次担保后
可使用

担保额度

审议情况

是否
关联
担保

已担保

金额

（万元）

可使用

担保额度

（万元）

担保

金额

（万元）

占公司最近
一期股东

权益比例

已担保

金额

（万元）

可使用

担保额度

（万元）

中南安装 91.15% 68.92% 8,000 20,000  6,000 0.26% 14,000 14,000
2022 年第四次
临时股东大会

否

三、被担保人基本情况

南通市中南建工设备安装有限公司

成立日期：2003 年 12 月 16 日

注册地点：南通市海门区常乐镇常青路 188 号

法定代表人：陈伟

注册资本：人民币 5,000 万元

主营业务：机电设备安装工程、消防设施工程、建筑智能化工程、城市及道

路照明工程、管道工程、市政公用工程；安防监测设备、楼宇自控设备销售；道

路货运经营；建筑劳务分包；各类工程建设活动；建筑材料销售。

股东情况：

2

关联情况：公司董事长陈锦石及其一致行动人持股 3.30%，公司、持有公司

5%以上股份的股东及公司董事、监事、高级管理人员与中南安装其他股东无关

联关系。

财务情况：

单位：万元

时间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 营业利润 净利润

2021 年度

（经审计）
602,038.78 413,651.93 188,386.85 238,599.28 878.43 1,054.70

2022 年半年度

（未经审计）
606,886.87 418,245.57 188,641.30 41,741.12 176.19 254.45

四、担保协议的主要内容

1、担保主要内容：南通中南新世界中心开发有限公司抵押其持有的部分商

业房产，公司和公司控股股东同时为有关融资提供全额连带责任担保，担保本金

金额 6,000 万元。

2、担保范围：债权人提供各项借款、融资、担保及其他表内外金融业务而

对债务人形成的全部债权，包括但不限于债权本金、利息（含罚息、复利）、违

约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

3、担保期限：债务履行期限届满之日起三年。

五、董事会意见

为有关公司提供担保，是基于有关公司的业务需要，目前该公司经营正常，

偿债能力强，提供担保不增加公司风险。在公司提供担保的同时，公司控股股东

也同时提供全额担保，充分保障公司权益。为该公司提供担保不损害公司及股东

利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保余额为 473.33 亿元，占公司最

近一期经审计归属上市公司股东的股东权益的 202.15%。其中公司及控股子公司

对合并报表外主体提供的担保余额为 89.61 亿元，占公司最近一期经审计归属上

市公司股东的股东权益的 38.27%；逾期担保金额为 0 元，涉及诉讼的担保金额

为 0 元。

七、备查文件

1、相关协议。

特此公告。

3

江苏中南建设集团股份有限公司

董事会

二〇二二年十月二十八日

	江苏中南建设集团股份有限公司
	关于为中南安装提供担保的进展公告
	特别风险提示：
	截至本公告日，江苏中南建设集团股份有限公司（简称“公司”）及控股子公司对外担保余额473.33亿元，占公司最近一期经审计归属上市公司股东的股东权益的202.15%，请投资者关注有关风险。
	一、担保情况
	二、 担保额度使用情况
	三、被担保人基本情况
	四、担保协议的主要内容
	五、董事会意见
	七、备查文件